
  
 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ – КУЗБАССА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

  
   9 июня 2023 г.             № 47/342-7 

 
г. Кемерово 

 

О внесении изменений в Инструкцию о порядке формирования и 

расходования денежных средств избирательных фондов избирательных 

объединений, выдвинувших списки кандидатов, кандидатов при 

проведении выборов в органы местного самоуправления в Кемеровской 

области – Кузбассе 

 

В соответствии с пунктом 12 статьи 58, статьей 59 Федерального 

закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», пунктом 12 статьи 50, статьей 51 Закона Кемеровской области 

от 30 мая 2011 года № 54-ОЗ «О выборах в органы местного самоуправления 

в Кемеровской области – Кузбассе» Избирательная комиссия Кемеровской 

области – Кузбасса п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в Инструкцию о порядке формирования и расходования 

денежных средств избирательных фондов избирательных объединений, 

выдвинувших списки кандидатов, кандидатов при проведении выборов в 

органы местного самоуправления в Кемеровской области – Кузбассе, 

утвержденную постановлением Избирательной комиссии Кемеровской – 

Кузбасса от 24 июня 2022 года № 18/127-7, следующие изменения:  

1) пункт 2.3 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Минимальный размер добровольных пожертвований граждан и 

юридических лиц в избирательные фонды избирательных объединений 



2 

составляет 3 процента от величины прожиточного минимума на душу 

населения в целом по Российской Федерации.»; 

2) пункт 2.4 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Минимальный размер добровольных пожертвований граждан и 

юридических лиц в избирательные фонды кандидатов составляет 3 процента 

от величины прожиточного минимума на душу населения в целом по 

Российской Федерации.»; 

3) пункт 2.5 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Минимальный размер добровольных пожертвований граждан и 

юридических лиц в избирательные фонды кандидатов составляет 3 процента 

от величины прожиточного минимума на душу населения в целом по 

Российской Федерации.»; 

4) абзац второй пункта 2.8 признать утратившим силу; 

5) подпункт «о» пункта 2.11  изложить в следующей редакции: 

«о) юридическим лицам, зарегистрированным менее чем за один год до 

дня голосования на выборах, а также юридическим и физическим лицам, 

являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, 

учрежденным иностранными агентами;»; 

6) в пункте 2.33 слова «физическим лицом, выполняющим функции 

иностранного агента, кандидата, аффилированного с выполняющим функции 

иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом, 

кандидата, аффилированного с иностранным агентом»; 

7) пункт 5.4 изложить в следующей редакции:  

«5.4. Копии финансовых отчетов, указанных в пунктах 4.5, 4.6 

настоящей Инструкции, не позднее чем через пять дней со дня их получения 

передаются комиссиями в редакции средств массовой информации для 

опубликования.». 

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном сетевом 

издании «Вестник Избирательной комиссии Кемеровской области – 



3 

Кузбасса» и разместить на официальном сайте комиссии в информационно- 

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

     

Председатель 

Избирательной  комиссии 

Кемеровской области – Кузбасса 

 

Секретарь 

Избирательной комиссии 

Кемеровской области – Кузбасса 

 

 

С.А. Демидова 

 

                

 

М.Н. Герасимова 
 


